

2012年3月期 第2四半期決算に関する補足資料

PAGE 1/2

億円未満は切捨て表示しています

1. 決算概要

(連結)

	3か月情報				増減率	6か月情報				増減率
	2011年3月期 第2四半期 2010.7-2010.9		2012年3月期 第2四半期 2011.7-2011.9			2011年3月期 第2四半期累計 2010.4-2010.9		2012年3月期 第2四半期累計 2011.4-2011.9		
	金額	利益率	金額	利益率		金額	利益率	金額	利益率	
売上高	1,735	-	1,732	-	0.2%	3,184	-	3,263	-	2.5%
売上総利益	595	34.3%	550	31.8%	7.6%	1,087	34.1%	1,135	34.8%	4.4%
営業利益	240	13.8%	137	7.9%	42.7%	423	13.3%	368	11.3%	12.9%
経常利益	260	15.0%	159	9.2%	38.7%	451	14.2%	397	12.2%	11.9%
税前利益	257	14.9%	158	9.1%	38.7%	450	14.1%	392	12.0%	12.9%
当期純利益	187	10.8%	100	5.8%	46.5%	334	10.5%	266	8.2%	20.3%

(億円)

2. 部門別・地域別 売上高

(連結)

	3か月情報				増減率	6か月情報				増減率
	2011年3月期 第2四半期 2010.7-2010.9		2012年3月期 第2四半期 2011.7-2011.9			2011年3月期 第2四半期累計 2010.4-2010.9		2012年3月期 第2四半期累計 2011.4-2011.9		
	金額	利益率	金額	利益率		金額	利益率	金額	利益率	
半導体製造装置										
国内	285		294		3.1%	469		503		7.3%
海外計	1,085		981		9.6%	1,932		1,980		2.5%
米国	224		238		6.0%	400		535		33.9%
欧州	70		169		141.7%	99		309		210.8%
韓国	301		209		30.4%	515		378		26.5%
台湾	370		194		47.5%	710		441		37.9%
中国	51		66		28.7%	98		158		60.5%
東南アジア他	66		102		54.7%	107		156		45.0%
計	1,370		1,275		6.9%	2,402		2,483		3.4%
FPD / PV製造装置										
国内	39		24		36.8%	103		45		55.5%
海外	86		216		151.5%	225		320		42.4%
計	125		241		92.3%	328		366		11.6%
電子部品・情報通信機器										
国内	205		182		11.1%	391		352		9.9%
海外	32		31		2.7%	59		57		2.7%
計	237		213		10.0%	450		410		9.0%
その他										
国内	1		1		5.0%	2		2		3.1%
海外	-		-		-	-		-		-
計	1		1		5.0%	2		2		3.1%
合計										
国内	531		503		5.4%	966		904		6.4%
海外	1,203		1,229		2.1%	2,217		2,358		6.4%
計	1,735		1,732		0.2%	3,184		3,263		2.5%

(億円)

3. 受注高

(連結)

	3か月情報				増減率	6か月情報				増減率
	2011年3月期 第2四半期 2010.7-2010.9		2012年3月期 第2四半期 2011.7-2011.9			2011年3月期 第2四半期累計 2010.4-2010.9		2012年3月期 第2四半期累計 2011.4-2011.9		
	金額	利益率	金額	利益率		金額	利益率	金額	利益率	
半導体製造装置	1,502		735		51.1%	2,834		1,862		34.3%
FPD / PV製造装置	224		17		92.4%	338		106		68.6%
電子部品・情報通信機器	226		195		13.5%	476		420		11.6%
その他	1		1		5.0%	2		2		3.1%
合計	1,955		949		51.4%	3,652		2,391		34.5%

(億円)

4. 受注残高

(連結)

	2011年3月期 第2四半期 2010.9末		2012年3月期 第2四半期 2011.9末		増減率
	金額	利益率	金額	利益率	
半導体製造装置	2,155		1,667		22.6%
FPD / PV製造装置	578		394		31.8%
電子部品・情報通信機器	160		154		4.1%
合計	2,894		2,216		23.4%

(億円)

5. 設備投資額・減価償却実施額・研究開発費

(連結)

(億円)

	3か月情報		増減率	6か月情報		増減率
	2011年3月期 第2四半期 2010.7-2010.9	2012年3月期 第2四半期 2011.7-2011.9		2011年3月期 第2四半期累計 2010.4-2010.9	2012年3月期 第2四半期累計 2011.4-2011.9	
設備投資額	126	166	31.4%	163	225	37.6%
減価償却実施額	40	57	41.2%	78	105	34.6%
研究開発費	192	229	19.1%	341	411	20.6%

6. 期末人員

(人)

	2010年 9月末	2011年 3月末	2011年 9月末
国内	7,945	7,908	8,081
米国	1,036	1,084	1,126
欧州	305	305	313
アジア	976	1,046	1,161
連結計	10,262	10,343	10,681

- * 当社の主力製品である半導体製造装置及びFPD/PV製造装置の輸出売上は、原則円建てで行われます。一部にドル建ての決済もありますが、受注時に個別に先物為替予約を付し、為替変動リスクをヘッジしています。従って、収益への為替レート変動による影響は極めて軽微です。
- * 利益率及び増減率については、1円単位の金額をもとに計算しています。